
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

Program Ochrony Środowiska 

dla Gminy Jedwabno 

na lata 2023-2026  

z perspektywą do roku 2030 

 

Czerwiec, 2022 r. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

Zamawiający: 

Urząd Gminy w Jedwabnie 

ul. Warmińska 2 

12-122 Jedwabno 

 

Wykonawca: 

Green Key Joanna Masiota-Tomaszewska 

ul. Wagrowska 2/207 

61-369 Poznań 

www.greenkey.pl 

Program Ochrony Środowiska 
dla Gminy Jedwabno 
 na lata 2023-2026 

z perspektywą do roku 2030 

 

 

Właściciel Firmy 

mgr Joanna Masiota - Tomaszewska 

 

Autorzy opracowania: 

mgr Joanna Masiota - Tomaszewska 

mgr Andrzej Karkowski  

Paulina Pietrzak 
[...]
zjawiska ulew i suszy - w ostatnich 
latach obserwuje się nasilenie 
występowania zjawisk ekstremalnych, 
takich jak długotrwałe okresy suszy 
oraz krótkie, nawalne opady. 

Źródło: opracowanie własne 
 
 

3.4.10. Zagadnienia horyzontalne – gospodarowanie wodami 
 

 

I – Adaptacja do zmian klimatu 

W obszarze gospodarki wodnej, działania powinny zmierzać do zwiększenia 

możliwości retencyjnych wszystkich obszarów, w szczególności obszarów zabudowanych, 

gdzie przy gwałtownych opadach spływ powierzchniowy jest gwałtowny. Należy rozważyć 

też budowę systemów nawadniających, które mogłyby przeciwdziałać zjawisku długotrwałej 

suszy. 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Jedwabno 
na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030 

Green Key  

 

 

55 
 

 

II – Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 

Wzrost zagrożenia powodziowego lub podtopieniami, powodować będzie także 

ubytek bezpiecznych, atrakcyjnych terenów inwestycyjnych i mieszkaniowych. Może to być 

jeden z nowych czynników migracyjnych ludności. Ze zwiększaniem częstotliwości i długości 

występowania wysokich stanów wód w rzekach wiąże się także zagrożenie podtopieniami 

związanymi z podnoszonym się poziomem wód gruntowych, co ma swoje odzwierciedlenie 

na terenach usługowych i przemysłowych.  

Nadzwyczajne zagrożenia dotyczące gospodarowania wodami na terenie 

analizowanym mogą dotyczyć również prawdopodobieństwa wystąpienia długotrwałych 

okresów susz. Przewidywane zmiany klimatyczne i związany z nimi wzrost częstotliwości 

i intensywności susz spowodują wzrost zapotrzebowania na wodę głównie do nawodnień 

w sektorze rolnictwa. Proces przesuszania się gleby i zwiększania zagrożenia suszą dotyka 

coraz większych obszarów. 

 

III – Działania edukacyjne 

Kluczowe obszary tematyczne z zakresu ochrona i zrównoważone gospodarowanie 

zasobami wodnymi to:  

- racjonalne gospodarowanie zasobami wód powierzchniowych i podziemnych 

(wielkość zasobów i ich kształtowanie, zjawiska powodzi, suszy, deficyt wody);  

- stosowanie nowych technologii w ochronie wód dla jakości środowiska i życia ludzi; 

- naturalna i sztuczna retencja;  

- dbałość o jakość wód powierzchniowych i podziemnych; 

- projekty edukacyjne nastawione na zwiększenie zaangażowania obywateli w aktywną 

ochronę środowiska wodnego. 

 
IV – Monitoring środowiska 

PGW Wody Polskie prowadzi monitoring sytuacji hydrologicznej w obszarze 

dorzecza. Monitoring wód powierzchniowych realizuje GIOŚ zgodnie z Programem 

Monitoringu Środowiska. Wykonawcą monitoringu wód podziemnych (chemicznego 

i ilościowego) jest Państwowa Służba Hydrogeologiczna (PSH), której zadania realizowane 

są przez Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy (PIG - PIB).  

W ujęciu wieloletnim wyniki badań monitoringowych mają pokazywać, czy działania 

proekologiczne przynoszą wymierne efekty. 

 

 
3.5. GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA 
 

 

3.5.1. Zaopatrzenie w wodę 
 

 

 

Na potrzeby porównania z innymi jst należy wskazać, ze zgodnie z danymi GUS stan 

na 31.12.2020 r. z instalacji wodociągowej korzysta 77,8 % mieszkańców. Odsetek ten 

systematycznie wzrasta od 2014 roku. Wg danych GUS na koniec roku 2020 długość 

czynnej sieci wodociągowej rozdzielczej opisywanej jednostki wynosi 89,4 km, 

a do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania prowadzą 701 przyłączy. 



Green Key  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Jedwabno 

na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030 

 

 

56 
 

 

 

 
Ryc. 16.Odsetek ludności korzystającej z sieci wodociągowej 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 
 

3.5.2. Jakość wód ujmowanych i przeznaczonych do zaopatrzenia 
mieszkańców do celów bytowych 

 
 

Zadaniem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Szczytnie (PPIS) 

jest monitoring wód dostarczanych siecią wodociągową pod względem spełniania wymogów 

sanitarnych, określonych w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r.  

Dane o jakości wody w sieci wodociągowej pozyskano z oceny obszarowej jakości 

wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi dla Gminy Jedwabno za 2021 rok.  

W 2020 r. w wodociągach publicznych wg GUS w Gminie Jedwabno długość 

eksploatowanej sieci wodociągowej wynosiła 89,4 km. Ilość wody dostarczonej 

gospodarstwom domowym wyniosła 94,9 tys. m3. 

W 2021 r. jakość wody w wodociągach publicznych na terenie Gminy Jedwabno 

spełniała wymagania sanitarne i była przydatna do spożycia przez ludzi. Na terenie 

analizowanej gminy znajdują się 4 wodociągi zbiorowego zaopatrzenia w wodę. 

Producentami wody przeznaczonej do spożycia na tym terenie są:  

 Dla wodociągu Jedwabno – Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. ul 1 Maja 63, 

12-122 Jedwabno; 

 Dla wodociągów Witowo i Czarny Piec – Gmina Jedwabno, ul. Warmińska 2, 12-122 

Jedwabno; 

 Dla wodociągu Warchały – Grażyna Tomczak Warchały, ul. Brajnicka 1, 12-122 

Jedwabno. 

Szczegółowe dane przedstawiono w tabeli poniżej. 

  

66,3 66,3 66,6 67,1 67,1 

75,2 
77,0 77,2 77,4 77,6 77,8 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

 Odsetek ludności korzystającej z sieci 
wodociągowej 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Jedwabno 
na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030 

Green Key  

 

 

57 
 

 

Tabela 20.Wodociągi w Gminie Jedwabno 

Lp. 
Nazwa 

wodociągu 

Wielkość 

produkcji 

[m³/dobę] 

Liczba 

ludności 

zaopatrywanej 

w wodę 

Zaopatrywane 

miejscowości 

Uzdatnianie 

wody (metody) 

Jakość 

wody na 

koniec 

2020 r. 

1. Jedwabno 350 2311 

Jedwabno, Szuć, 

Lipniki, Burdąg, 

Małszewo, 

Waplewo 

brak 

Przydatna 

do 

spożycia 

2. Witowo 70 710 

Witowo, Dzierzki, 

Nowy Dwór, 

Brajniki, Warchały 

2 filtry 

odżelaziająco -

odmanganiające 

Przydatna 

do 

spożycia 

3. 
Czarny 

Piec 
2,5 34 

Leśniczówka 

i część 

miejscowości 

Czarny Piec 

1 filtr 

odżelaziająco - 

odmanganiający 

Przydatna 

do 

spożycia 

4. Warchały 11,1 0 

Hotel „Natura 

Mazur” w 

Warchałachj 

ul.Brajnicka 1  

5 filtrów 

odżelaziająco -

odmanganiający

ch 

Przydatna 

do 

spożycia 

Źródło: Obszarowa ocena jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi na terenie Gminy Jedwabno 

za  okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2021 r. 

 

W 2021 r. występowało krótkotrwałe przekroczenie w wodociągu Jedwabno. 

Przekroczony parametr tj bakteria grupy coli (4) stwierdzono w jednej próbce wody pobranej 

w ramach kontroli urzędowej z sieci wodociągowej. Następnie bakterie grupy coli (25) 

stwierdzono w jednej próbce wody pobranej w ramach kontroli wewnętrznej z sieci 

wodociągowej w celu potwierdzenia bądź wykluczenia skażenia. Wydano decyzję o braku 

przydatności wody do spożycia . Działaniem naprawczym wprowadzonym  przez Zakład 

Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. była dezynfekcja ujęcia oraz intensywne płukanie sieci 

wodociągowej.  Przekroczenie trwało 16 dni. Postepowanie administracyjne zostało 

zakończone 03.11.2021 r. 

Na dzień 31 grudnia 2021 r. wszystkie wodociągi na terenie Gminy Jedwabno 

zaopatrywały konsumentów w wodę ocenioną jako przydatna do spożycia przez ludzi. 

 

 

3.5.3. Gospodarka ściekowa 
 
 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej (stan na 2020 r.) wynosi 81,3 km. Na obszarze 

administracyjnym gminy występuje 627 przyłączy prowadzących do budynków mieszkalnych 

i zbiorowego zamieszkania. Zdarzają się również awarie sieci kanalizacyjnej których 

w 2020 r. było 35.  

Uchwałą nr XXVI/177/20 Rady Gminy Jedwabno z dnia 30 grudnia2020 r. w sprawie 

wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Jedwabno wyznaczono aglomerację Jedwabno 

o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 5 885 z dwiema oczyszczalniami ścieków 

zlokalizowanymi w miejscowościach: Jedwabno oraz Bałdy. Obejmuje swoim zasięgiem 

miejscowości: Jedwabno, częściowo Narty, Warchały, częściowo Witowo, Brajanki, Szuć, 



Green Key  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Jedwabno 

na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030 

 

 

58 
 

 

Nowy Dwór, Burdąg, częściowo Waplewo, częściowo Małszewo oraz miejscowości z terenu 

gminu Purda: Butryny i Bałdy.  

Oczyszczalnia ścieków Jedwabno to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna. 

znajduje się ona na ul. 1 Maja działce nr 362/2, 12-122 Jedwabno. Przepustowość 

oczyszczalni zgodnie z pozwoleniem wodno prawnym znak BI.ZUZ.5.421.77.2018.Ł.B z dnia 

14 maja 2018 r.: 

 Qmax s = 0,0148 m³/s; 

 Qśr.d = 650 m³/d; 

 Qdop.rok = 237 250 m³/r; 

Projektowana wydajność oczyszczalni to 5 525 RLM. W oczyszczalni ścieków 

Jedwabno rocznie powstaje 2,0 Mg osadów ściekowych. Powstający w procesie 

biologicznego ścieków osad nadmierny jest stabilizowany tlenowo w wydzielonej komorze 

stabilizacji. Komora napowietrzana jest rusztem napowietrzającym, do którego powietrze 

dostarcza z pomieszczenia dmuchaw. Po zagęszczeniu osad kierowany jest do 

mechanicznego odwadniania. Po odwodnieniu jest higienizowany wapnem. Osad po 

wapnowaniu i po przebadaniu na zawartość metali ciężkich może być [przeznaczony do 

przyrodniego wykorzystania. Plac składowania osadu jest utworzony, a odcieki 

odprowadzone są do wewnętrznej sieci kanalizacyjnej. 

Oczyszczalnia ścieków w Jedwabnie jest na bieżąco modernizowana z własnych 

środków Zakład Gospodarki Komunalnej (ZGK).( dotyczących drobnych napraw) jednak 

w przyszłości potrzebuje większych nakładów finansowych i modernizacji. Wyniki ścieków 

oczyszczonych są jednak na najwyższym poziomie i oczyszczanie ich zachodzi bardzo 

dobrze. W 2020 r. ZGK wykonał 624 mb wodociągu w Gminie Jedwabno, msc. Jedwabno na 

koszt 54 399,47 zł. Oczyszczalnia ścieków znajduję się w odległości 1 km od najbliższych 

zabudowań przez co nie zachodzi większa uciążliwość dla mieszkańców. 

Punkt zlewny ścieków dowożonych znajduje się na oczyszczalni ścieków 

Na terenie Gminy występuje 47 przepompowni ścieków. 

Oczyszczalnia ścieków Bałdy to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna. znajduje 

się ona na działce nr 35/5 Bałdy, gmina Purda Projektowana wydajność oczyszczalni to 

1 800 RLM. Przepustowość oczyszczalni zgodnie z pozwoleniem wodno prawnym znak 

BI.ZUZ.4.4210.91.2020.XK  z dnia 23 grudnia 2020 r.: 

 Qmax s = 0,002708m³/s; 

 Qśr.d = 180 m³/d; 

 Qdop.rok = 85 410 m³/r.; 

  



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Jedwabno 
na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030 

Green Key  

 

 

59 
 

 

3.5.4. Systemy indywidualne gospodarki ściekowej 
 

 

Nieruchomości nieobjęte systemem kanalizacji sanitarnej są wyposażone w zbiorniki 

bezodpływowe lub przydomowe oczyszczalnie ścieków. 

Zgodnie z danymi GUS według stanu na 31.12.2020 r. w Gminie Jedwabno 

funkcjonowało 280  zbiorników bezodpływowych oraz 6 przydomowych oczyszczalni 

ścieków.  

Wójt Gminy Jedwabno, że zgodnie z art. 3 ust.  3  ustawy z dnia 13 września 1996 r. 

o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 888 z późn. zm.), 

gminy prowadzi ewidencję zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych oczyszczalni 

ścieków. Ewidencja prowadzona jest w celu opracowania planu rozwoju sieci kanalizacji 

sanitarnej, a także wynikającym z przepisów ww. ustawy obowiązkiem kontroli w zakresie 

posiadania przez właścicieli nieruchomości umów na opróżnianie zbiorników 

bezodpływowych oraz częstotliwości opróżniania zbiorników bezodpływowych i osadów 

ściekowych przydomowych oczyszczalni ścieków. 

Aktualizacja ewidencji zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych oczyszczalni 

ścieków prowadzona jest w oparciu o złożone zgłoszenia właścicieli nieruchomości. 

Zgłoszenie zawiera informacje dot. m.in.: technologii wykonania zbiornika, jego pojemności 

oraz częstotliwości wywozu; tupu przydomowej oczyszczalni ścieków, pojemności osadnika, 

częstotliwości jego opróżniania. W przypadku braku zgłoszenia nieruchomości do gminnej 

ewidencji zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych oczyszczalni ścieków zostanie 

ona skontrolowana w zakresie sposobu postępowania z powstającymi na jej terenie 

nieczystościami ciekłymi. 

Zgodnie z art. 6 ust 1 z dnia 13 września 1996 r. ustawy o utrzymaniu czystości 

i porządku w gminach właściciele nieruchomości, którzy pozbywają się z terenu 

nieruchomości nieczystości ciekłych są obowiązani do udokumentowania w formie umowy 

korzystania z usług wykonywanych przez przedsiębiorcę posiadającego zezwolenie na 

prowadzenie działalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu 

nieczystości ciekłych, poprzez okazanie takich umów i dowodów uiszczania opłat za te 

usługi. 

Ponadto właściciele lub użytkownicy nieruchomości, którzy nie mają jeszcze 

podpisanych umów na opróżnianie zbiorników bezodpływowych powinni to uczynić 

niezwłocznie. 

 

 

3.5.5. Analiza SWOT – gospodarka wodno – ściekowa 
 

 

W tabeli przedstawiono analizę SWOT dla obszaru interwencji gospodarka wodno-

ściekowa. 

  



Green Key  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Jedwabno 

na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030 

 

 

60 
 

 

Tabela 21. Analiza SWOT – gospodarka wodno-ściekowa 

C
z
y
n

n
ik

i 
w

e
w

n
ę
tr

z
n

e
 Mocne strony Słabe strony 

 stały wzrost odsetka 
zwodociągowania,  

 pozytywne oceny  PSSE w zakresie 
jakości wody w sieci wodociągowej. 

 niedostatecznie rozwinięta sieć 
kanalizacyjna, 

 duża liczba zbiorników bezodpływowych 
(szamb) stanowiących potencjalne 
zagrożenie dla środowiska, 

 brak realnej możliwości kontroli 
oczyszczania ścieków  

 mała ilość przydomowych oczyszczalni 
ścieków. 

C
z
y
n

n
ik

i 
 

z
e
w

n
ę
tr

z
n

e
 

Szanse Zagrożenia 

 możliwości pozyskania 
dofinansowania na realizację 
inwestycji z zakresu budowy 
kanalizacji, 

 konieczność sprawozdawczości gmin 
w zakresie gospodarki wodno – 
ściekowej pozwalająca na analizę 
obecnej sytuacji w porównaniu do 
innych jednostek terytorialnych. 

 brak świadomości poszczególnych 
właścicieli nieruchomości skutkujący 
niewłaściwym zagospodarowaniem 
powstałych nieczystości ciekłych, 

 brak uzasadnienia ekonomicznego 
do budowy sieci kanalizacyjnej 
na obszarach o małej gęstości zaludnienia. 

Źródło: opracowanie własne 
 
 

3.5.6. Zagadnienia horyzontalne – gospodarka wodno-ściekowa 
 

 

I – Adaptacja do zmian klimatu 

Zmiany klimatu, wzrastająca temperatura oraz zwiększenie intensywności deszczów 

nawalnych będzie skutkować koniecznością dostosowania infrastruktury wodno-

kanalizacyjnej. Ważną rolę odgrywa sprawność systemów odwadniania w przypadku 

opadów nawalnych. Sieć musi zostać przygotowana do odbioru gwałtownie przybierającej 

ilości wody opadowej, aby nie doprowadzać do lokalnych podtopień. Ponadto urbanizacja 

powoduje, że nowe tereny zabudowy powstają bez wyposażenia w sprawny system 

odwodnienia. Najgroźniejsza w skutkach jest ich lokalizacja na terenach bezodpływowych, 

przy braku systemu odwadniania.  

 

II – Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 

Susze wiążą się z długimi okresami bezopadowymi skutkującymi zarówno spadkiem 

wilgotności gleby w wyniku intensywnego parowania, jak i obniżeniem się przepływów 

w rzekach i zwierciadła wód podziemnych. Z reguły ten drugi przypadek rzadko wpływa 

na trudności z zaopatrzeniem w wodę do celów komunalnych, gdyż ujęcia wody są na ogół 

bezpieczne. Zwykle takie sytuacje skutkują ograniczeniem zużycia wody dla celów 

komunalnych, jednak nie wpływają na ograniczenie produkcji i działania kluczowych 

systemów. Spadek wilgotności gleby odbija się przede wszystkim na zieleni urządzonej 

i ogranicza możliwości łagodzenia wpływu wysokich temperatur. Ogólnie istnieją dwie 

możliwości adaptacji do niedostatku wody – poprzez zmniejszenie zużycia wody 

lub zwiększenie podaży. W warunkach Gminy sytuację może poprawić zmniejszanie zużycia 

wody, m.in. poprzez zmniejszenie wodochłonności, wprowadzanie mechanizmów 

finansowych sprzyjających oszczędności wody, a także uszczelnienie systemów 

wodociągowych w celu ograniczenia strat w sieci. 

III – Działania edukacyjne 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Jedwabno 
na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030 

Green Key  

 

 

61 
 